

Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Specialrådgivning > **Afgørdevalg i de økologiske marker til foråret 2013**

Afgørdevalg i de økologiske marker til foråret 2013

Der er en god og stabil efterspørgsel på alle økologiske afgrøder.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Det er derfor vigtigt at optimere forårets afgrødevalg ud fra hvilken afgrøde, der har det største udbytte i den enkelte mark og i mindre grad, hvilke afgrøder der traditionelt kan sælges til en høj pris. Havre er som altid jokeren, der kan gå begge veje med hensyn til prisen.

Ofte har spekulatøren om hvad der er den rigtige afgrøde til næste år handlet om, hvad der kan sælges, og hvor den bedste pris kan opnås. Aktuelt er der en god efterspørgsel på alle økologiske afgrøder, og der er en god balance mellem produktion og efterspørgsel. Det betyder, at der også til høsten 2013 kan forventes en god efterspørgsel og priser, som gør planteavlens rentabel. Derfor er det til den kommende sæson muligt at optimere på udbytte i kombination med ukrudtsbekæmpelse- og konkurrence og kvælstofoptimering. Det er desuden muligt at fravælge sorter og arter, som er for risikobetonede.

Vurder mulighederne i hver enkelt mark

Hvis du vil udnytte potentialet mest muligt, bør du vurdere den enkelte marks muligheder. Vurder hvilken afgrøde det vil passe bedst ind i sædskiftet på netop denne mark dette år under hensyntagen til både forfrugten, gødningsniveauet og bestanden af både frø- og rod ukrudt.

Husk, på sigt betaler det sig at være tro mod det robuste sædskifte og ikke lade sig friste alt for meget af høje kornpriser og sætte for mange konkurrencesvage kornafgrøder i sædskiftet. Regningen vil komme på lidt længere sigt i form af problemer med både ukrudt og et mindre frugtbart sædskifte.

Havre – den sikre afgrøde, men prisen kan være en joker

Havre er den vårafgrøde, der klarer sig bedst i økologisk dyrkning. Den yder ukrudtet god konkurrence og udnytter kvælstof fra bl.a. grøngødning godt. Havre opnår dog en lavere pris til foder end de andre vårkornarter. Økonomisk er det derfor at fortrække, hvis havren kan afsættes til gryn. I de sidste år har både sorterne Scorpion og Canyon klare sig godt i de økologiske sortsforsøg, men Canyon har haft den højeste rumvægt, der er vigtig ved afsætning til gryn.

Vårbyg – kun til rene marker og med gylle til rådighed

Vårbyg er afsætningsmæssigt en sikker afgrøde, der finder stor anvendelse i foder, og der er derfor en god bund under prisen. Vårbyg savner i sin vækstform, væksthastighed og højde havrens evne til at konkurrere mod ukrudtet, og bør derfor kun sås på marker, hvor der er styr på både frø og rod ukrudtet. For at sikre byggens buskning om foråret, der er forudsætningen for udbyttet, skal der være lettilgængeligt kvælstof til rådighed f.eks. i form af gylle. I årets økologiske forsøg med vårbygssorter viste sorterne Invictus og Evergreen sig at være mindst modtagelige over for svampesygdomme og de er derfor gode bud på sunde sorter med gode udbytter.

Vårhvede – prisvinder, men en krævende afgrøde

Økologisk vårhvede er en efterspurgt vare, både som brødkorn og i foder til både fjerkræ og svin. For at vårhvede lykkes udbyttmæssigt, skal den dog forkæles med placeringen i sædskiftet. Det vil sige gerne efter kløvergræs, lucerne eller kløver i renbestand og i marker, hvor der er godt styr på ukrudtet, da vårhvede ikke har stærke ukrudtskonkurrenceevne. De senere år har flere af de gængse sorter vist sig at være modtagelige over for gulrust. I årets økologiske forsøg med vårhvede viste sorten Sonett at have en god kombination af højt udbytte samt resistens mod, meldug, septoria og til en vis grad gulrust.

Vårtriticale – et godt valg til foderkorn med minimal risiko for gulrust

Vårtriticale yder ukrudtet en forholdsvis god konkurrence og er ikke lige så krævende som vårhvede og vårbyg med hensyn til kvælstof. Vårtriticale vil ikke kunne opnå den samme pris som brødvårhvede, men fodringmæssigt er den at sidestille med hveden og det er vigtigt at bemærke, at de dyrkede sorter stort set ikke er modtagelige over for gulrust. I årets økologiske sortsforsøg med vårtriticale, havde sorten Amarillo en god kombination af højt udbytte, god resistens mod svampesygdomme samt et langt strå.



Vårtriticale (Klik på billedet for stor udgave)

Foto: Peter Mejnertsen, Videncentret for Landbrug, Økologi

Bælgsæd, balancerer gødningsregnskabet

I en tid med høje kornpriser er der også høje priser på bælgsæd, om end merprisen for bælgsæden ikke helt afspejler den større dyrkningsrisiko. Under økologiske forhold er hestebønner, forudsat at der ikke er kraftige luseangreb, den mest dyrknings sikre af bælgsædsarterne. Hestebønner giver en god ukrudtskonkurrence og bliver stående opret til et normalt høsttidspunkt fra medio august til midt i september. Sorterne Fuego og Columbo var i 2012 de tidligst modne sorter, hvilket gav lidt flere høstdage. Fuego har ikke haft så stort et udbyttetab pga. bladlus, som Columbo.



Hestebønner (Klik på billedet for stor udgave)

Foto: Peter Mejnertsen, Videncentret for Landbrug, Økologi

Artiklen har været bragt i et medie under LandbrugsMedierne